29 Duns Scotus, *Ord.* 1.3.3.1 (ed. Balić: vol. VI, 232): "Ad secundum, de praesentia, respondeo quod obiectum respectu potentiae primo habet praesentiam realem, videlicet approximationem talem ut possit gignere talem speciem in intellectu, quae est ratio formalis intellectionis; secundo, *per illam speciem genitam, quae est imago gignentis*, est obiectum praesens sub ratione cognoscibilis seu repraesentati." (My emphasis).

cern in that passage to exclude the production of entities *de novo* is a consequence of his view that the generation of light is that of the eternal creative instant at which light emanates from its source, the divine light, after which there is no further creation *ex nihilo*. This is the point of departure for John Pecham's first *Quodlibet*, q.7, where he inquires whether luminosity (*lumen*) (1) is in the continual process of being brought about or, rather (2) has some kind of "permanent" being.³⁰ Pecham notes that there are already three lines of response to this question. The first of these, which Pecham's editors do not identify, was attributed by Matthew of Aquasparta to Roger Bacon, in his early *De multiplicatione specierum*.³¹ On this view, "illumination is almost a 'simple alteration,' in that *lumen* is drawn out of the potential of the [transparent] medium."³² The second view, which can also be found in Roger Bacon's *oeuvre*,³³ as well as in Grosseteste, is that "what is luminous alters the 'part' [of the medium] next to it, and, having been altered, this second 'part' alters the next ['part'] and so on,

30 Pecham, *Quodl.* 1.7, "Utrum esse luminis sit in continuo fieri aut habeat esse manens" Etzkorn, 20: "Quaeritur de creatura pure corporali et hoc de caelesti et de terrestri et de media." Cf. Pecham, *Perspectiva communis*, pars 1, props. 6, 26-27, 51, (ed. Lindberg: 82, 108, 132).

31 For Aquasparta, see below, note 42; For Bacon, see *De mult. specierum*, 3.1 (ed. Lindberg: 180, lin. 37-46): "Quapropter cum medium sit principium materiale in quo et de cuius potentia per agens et generans educitur species, non poterit hec species habere aliam naturam corporalem a medio distinctam."

32 Pecham, *Quodl.* 1.7 (ed. Etzkorn: 21): "Hic est triplex modus dicendi. Quidam dicunt quod illuminatio est quasi quaedam alteratio simplex et quod lumen educitur de potentia medii, et isti necesse habent dicere quod lux habeat esse manens sicut et calor."

33 Bacon, *De mult. specierum*, 2.1 (ed. Lindberg: 90, lin. 10-17): "Et hec multiplicatio habet veritates multas Et prima est quod prima pars patientis transmutata et habens speciem in actu transmutat partem secundam, et secunda tertiam, et sic ulterius;" also 1.3 (ed. Lindberg: 44-46, lin. 27-30, 50-54); 1.4 (62-64, lin. 116-19): "Tertia conclusio est quod omne agens attingit aliquam partem patientis quam potest alterare, ita quod plus non alteret. Nam agens non proicit nec infundit aliquid in patiens, ut prius probatum est, sed ipsum per sui contactum transmutat;" 3.1 (ed. Lindberg: 180-82, lin. 68-75): "Dicendum est quod <<species>> non est idem numero in prima parte medii et secunda et aliis; nec illud quod est in parte prima exit eam, nec similiter quod est in secunda vadit ad tertiam, sed quelibet in suo quiescit loco. Et ideo non est aliquid quod moveatur ibi de loco ad locum, sed est continua generatio nove rei ..." Again, Bacon, *Perspectiva*, 1.9.4. (ed. Lindberg: 140, lin. 263-83). This modifies Grosseteste's view, *De luce* (ed. Baur: 55, lin. 1-35).

to the end of the [transparent medium].³⁴ The third position is that the very “rays [of light] themselves have a [per]manent, ‘fixed’ being (*esse manens et fixum*);” on this view, each ray in its entirety “moves with the motion of the sun,” their source. This view, which Pecham considers untenable, he attributes to the pseudo-Dionysius and to an obscure work of Augustine in which, Pecham notes, Augustine says that “luminosity is a *body (corpus)*.”³⁵ Yet, Pecham insists, Augustine is speaking loosely when he states that *lumen* is a body, “for he calls ‘body’ everything that, either in itself or through something else, has dimension(s).”³⁶

When we pick up Matthew of Aquasparta’s *Quaestiones disputatae de gratia* (q.8), we find an echo of the position of Grosseteste and Bacon that “by natural necessity luminosity proceeds from a luminous [body].”³⁷ Indeed, Aquasparta insists, “every corporeal thing (*res corporalis*) is born to multiply, generate, and diffuse its *species* through the given corporeal medium circularly, [i.e.], alongside

34 Pecham, *Quodl.* 1.7 (ed. Etzkorn: 21): “Dicunt quod luminosum alterat partem <<medii>> sibi propinquam, et altera pars alterata alterat alteram usque in finem.”

35 Pecham, *Quodl.* 1.7 (ed. Etzkorn: 22): “Alii dicunt quod radii habent esse manens et fixum sed moventur cum motu solis, iuxta quod dicit Dionysius quod sol convellit secum radios suos. Et huic concordat quod dicit Augustinus lumen esse corpus, ut ipse dicit *De origine animae ad Vincentium*, libro II. – Sed istud non potest stare, quia secundum hoc duo corpora starent in eodem <loco>.” This passage bears comparison to Bonaventure, *Sent.* 2.13.3.1, vol. 2: 324: “Secunda vero positio est, quod lumen est *corpus*, et similiter radii, et processus ipsorum radiorum a sole est sicut ramorum a radice ... et tamen dicerentur semper rami ab illa radice exire, non quia de novo egrediantur, sed quia cum sua origine continuantur: sic dicunt et in solis radiis se habere. Cum enim Deus solem tanquam originem et principium luminis fecit, simul cum hoc ramificationem radiorum sibi dedit; et sol continue dicitur illos radios emittere, quia illi radii nunquam separantur a sua origine; sed *sicut sol movetur, sic radii circumferuntur, non novi generatur*; eosdem enim radios quos emisit a principio super terram, emittit etiam et nunc” (emphases mine). Bonaventure’s editors do not indicate the source of this opinion.

36 Pecham, *Quodl.* 1.7 (ed. Etzkorn: 22): “Augustinus autem large utitur nomine corporis, appellans corpus omne quod per se vel per aliud est dimensionatum, omne etiam quod maius est in toto quam in parte. Ergo impossibile est lumen esse corpus. Sed est lumen similitudo genita a luce sicut species coloris a corpore ... Beatus autem Dionysius loquitur metaphoricè. Dicitur enim sol evellere radios suos pro tanto quia non manent.” Cf. Bacon, *De mult. specierum*, 3.1 (ed. Lindberg: 178, lin. 3-25); *ibid.*, 4.3 (222, lin. 35-57); Bacon, *Perspectiva* 1.9.4. (ed. Lindberg: 140, lin. 264-77); Grosseteste, *De luce* as above, n. 22 and quoted in Lindberg 1986: 15-16 (at his n. 29). Whether the generation of spiritual light was *only* a metaphor remained controversial among thirteenth-century heirs to Neoplatonic sources.

every different position” [on its surface, one supposes].³⁸ Nevertheless, Aquasparta has already told the reader, there are “two modes of generation, namely a real [mode] ... as when a human being generates a human being; and an ‘intentional’ or some sort of ‘spiritual’ [mode], by which each and every thing (*res*) generates from itself its *species* or similitude, not a thing, as [for instance] when color generates its species and likeness.”³⁹ Aquasparta returns to this claim a few paragraphs later, this time specifying that “every *form* – whether corporeal or spiritual, real or intentional – has a ‘generative and diffusive’ force (*vim*), [and it has this force] either really, as [is the case for] corruptible and generable forms, or intentionally”⁴⁰

Thus, Matthew of Aquasparta, against Grosseteste and Bacon, argues in his *Qq. de gratia*, q. 8, 212: “Sexto, quia gratia dicitur lumen non proprie, sed metaphorice, sicut et quaelibet forma, secundum Boethium, lux est, et maxime spiritualis; transumitur autem non propter irradiationem et multiplicationem sive huiusmodi diffusionem, sed propter pulchritudinem, quia inter alias formas lux vel lumen magis decora est et magis decorat.”

37 Aquasparta, *Qq. de gratia*, 8 (ed. Doucet: 211-12): “... Iam patet responsio, quoniam non est simile de lumine corporali et spirituali Quarto, quia influxus luminis corporalis est naturalis et naturae necessitate lumen a luminoso procedit, et ideo luminis virtutem eandem virtutem multiplicativam et diffusivam; influxus autem gratiae est omnino gratuitus et voluntarius.” Compare Grosseteste, *De luce* (ed. Baur: 51, lin. 10-52, lin. 9); discussed in Lindberg, 1976: 97; Speer, 1996: 77; Roger Bacon, *De mult. specierum*, 1.1 (ed. Lindberg: 18): “Tertio sciendum est quod agens naturaliter facit eundem effectum primum, ut speciem, in quodcumque agat, ita quod uniformiter agit a parte sua; quia solum agens quod agit secundum libertatem voluntatis et per deliberationem potest agere difformiter a parte sua. Sed agens naturale non habet voluntatem nec deliberationem” On the multiplication of grace as “especially manifested by the multiplication of light,” cf. Bacon, *Opus maius*, 4 (ed. Bridges: vol. I, 216-17).

38 Aquasparta, *Qq. de gratia*, 8 (ed. Doucet: 213): “Quaelibet igitur res corporalis nata est multiplicare, gignere, et diffundere suam speciem per medium istud corporale circulariter secundum omnem differentiam positionis, ita quod primo obiectum generat suam speciem in partem aeris sibi propinquam et illa pars in aliam sibi propinquam” See Pecham, *Perspectiva communis*, 1, prop. 6-8, 27 (ed. Lindberg: 82-84, 109); Grosseteste, *De lineis* (ed. Baur: 64, lin. 1-8); Bacon, *De mult. specierum*, 2. (ed. Lindberg: 90-92); also n. 46, below.